國際青年商會中華民國總會99年度訓練委員會
第五次會議紀錄
時間：99年9月14日(星期二)15:00整

地點：總會會議室
主席：主任委員林桂朱
司儀：陳建騏                  記錄：總會秘書處
一、報告出席人數：應到人數17位、實到人數9位，達法定人數。
出席：林桂朱、林為義、林建榮、陳建騏、陳慧文、簡志達、陳小康、董靜芝、陳福祥

請假：李玉文、田輝生、羅振銘、葉世澤、林振山、王承明、賴美媖、吳峰吉

列席：汐科分會會長鄭智耀

二、主席宣佈開會

三、朗誦青商信條

四、宣讀上次會議記錄暨執行情形報告：
1.分科評鑑講師名單遺漏巨港分會的李文華委員，在此修正。

2.請委員提供講師證書範本，由總會秘書處協助製作後補發講師證書予高都分會張庭維會友。
3.訓練委員會給予建議修改課程名稱，並未送達8/30會章顧問委員會會議修改，所以8/28-29仍然使用原本的課程名稱「曾參加本會主辦基礎講師培訓營及領導才能研習營結業者」。
五、通過本次會議議程
：

決議：通過。
六、介紹來賓：汐科分會會長鄭智耀
七、主席致詞：各位訓練委員以及我們的新科理事大家好，感謝各位出席今天的訓練委員會第五次會議，自從接任訓練委員會至今，各位委員的出席與發言都相當踴躍，且委員們也積極用心，希望把訓練的工作做到最好，但截至目前為止似乎尚未真正發揮到訓練委員會應有的效率，因為今年只在執行去年已定下而未完成的部分，所以希望從現在開始我們能慢慢發揮訓練委員會的功能，將訓練工作，做到盡善盡美，也希望今天的會議能順利進行，謝謝大家。
八、來賓致詞：各位前總會長、各位訓練講師大家好，我是今年剛當選的明年理事，也是青商最新的創分會會長鄭智耀，謝謝大家。
九、報告事項：無。
十、討論事項：

案由(一)：總會第59屆理、監事當選人講習會、2011年會務執行人員講習會、2011年分會長當選人講習會時間、地點、課程內容，請討論案。
(林為義委員提案、陳建騏委員附署)

說明：1.2011年理、監事當選人講習會、會務執行人員講習會內容請詳如附件一。

2.2011年分會長當選人講習會課程內容請詳如附件二。
決議：課程內容原則按照附件通過，但請相關負責委員於99年10月6日(三)14:00假總會會所將2011年分會長當選人講習會中每一堂課之課程名稱修正得更實際且更切題即可。另外將總會會務執行人員講習會由兩天的課程濃縮為一天，並由訓練委員會自行主辦。總會理監事當選人講習會訂於十月30-31由自強分會假登輝大道活力生活館舉行，但建議已定課程外能加一堂名人講座。
案由(二)：訓練委員會會2010年已完成之各項工作計畫，請檢討案。(主席交議)

說明：2010年度訓練委員會匆匆接任組成，訓練券執行，分會承辦優缺，總會講師培訓，標準化課程制定…等，年度計畫推行與本會非營利機構人才選、訓、用需求是否吻合？須作適當檢討，作為新年度擬定訓練方針及工作計畫參考。
決議：通過如下：
      優點－班主任及講師們均盡心盡力完成任務，主辦分會配合度OK。
      缺點－1.有關講師人選的決定應由班主任抑或主辦分會尚未有明確的規定

            2.今年的教育券有分會相互交換使用的現象發生，身為班主任不知要如何

              阻止。
            3.有發生過出席人數少於教育券數量之情況  。
            4.任何講習課程應該先訂好舉辦日期及課程內容後再招生才比較方便配合會友的時間安排。
            5.任一講習會舉辦前務必舉辦訓練協調會才有助講習會的進行。
案由(三)：訓練委員會會2011年工作計畫擬訂方向及工作分配，請研討案。(主席交議)
說明：依據2011年訓練委員會年度工作計畫辦理。
決議：通過如下：

      請各組負責人先進行課程內容、舉辦時間之研討後於下次會議時提出，以便能將2011年的訓練計劃綜合完成，並提理事會通過。
各組課程成員如下：

a.基礎課程：召集人-李玉文委員，組員-陳小康委員、吳峰吉委員。

b.進階課程：召集人-陳建騏委員，組員-陳福祥委員、陳慧文委員。

c.講師培訓課程：召集人-林建榮委員，組員-簡志達委員。

d.成長課程：召集人-林為義委員，組員-董靜芝委員、賴美媖委員。
十一、臨時動議：
動議(一)：訓練委員會課程大綱研討會時間、地點，請討論案。
說明：建議於99年10月6日(三)14:00假總會會所確定分會長當選人講習會的明確課綱，若委員們時間許可，歡迎共襄勝舉，可利用此機會順便確定總會理監事當選人及總會會務執行人員講習會之課程名稱。
決議：於99年10月6日(三)14:00假總會會所舉行。
十二、自由發言：

     各委員近兩三個月擔任班主任的訓練活動優缺點及問題：

陳小康委員：

1. 目前為止負責的課程，只有雨港分會承辦的領導才能訓練營有辦成功。原本最理想的舉辦日期應為3月，但因承辦分會自身原因延到8月28、29日舉行，這堂課原本的用意是讓學員們上完課可以取得參選總會理監事的資格，但因課程延到年會選舉完才舉行，所以上課的目地性就減少了，故參與的人數也比較少一點。雨港分會在課程招生前開過兩次籌備會議，但因對籌備會流程了解不足，且開會也並不知道要通知班主任參與，我是直到第三次籌備會才得知訊息，參與後才發現前兩次籌備會討論的方向完全走樣。以往前總會長擔任訓練主委時執行過一件事，就是在隔年新會務團隊產生後開訓練協調會，時間約在分會長講習會、和在各分會承標訓練課程之前，是由訓練委員會的委員們分區邀請各承辦課程的分會長和總幹事一同參與，讓其了解訓練活動的課程，並發送籌備的資料給予參考，內容包含流程的規劃、分會的應辦事項、和如何在總會申請證書、活動補助款等，這些都有非常詳盡的說明與交辦，但今年度好像沒有召開這樣的會議，或者是有召開會議但大家的參與度也不高。以至於經驗無法傳承給承辦分會，分會舉行籌備會的體質就不完善、程序也完全不了解，造成了班主任和總會秘書處必須跟承辦分會要做很多密切的溝通，尤其今年總會秘書處換血，很多的事務總會秘書小姐也沒做到傳承，以至於分會有問題時秘書處這邊也沒辦法給予很好的協助，所以我在跟分會聯繫的過程中還去做了一件事情，就是去跟總會承辦訓練的秘書小姐溝通，讓他了解分會承辦活動時，總會需要給予的支援有哪些，讓他去提供了很多應該是班主任要提供給分會的這些資料，想說用這樣的方式讓總會秘書去學習和了解這些過程，

2. 教育券的問題，因分會拿到教育券但又未承辦訓練課程，所以分會間就有私底下交流教育券來跟總會兌現的問題產生。

3. 講師跟分會時間協調的問題，因當初定案的時間已經確定，課程卻一直延期的緣故，在調度總會講師的時候就產生一些困難。

4. 當初決定用總會講師團隊的授課方式，優點就是是因為兩天的課程中，講師可以全程陪同學員參與，就學員不了解的部分在做加強。另外，還可由總講師領導講師團隊，去做講師的職能訓練，跟總講師共同學習課程和授課技巧，達到讓學員能充分理解課程內容。

董靜芝委員：

1. 北部目前只有擔任自身城中分會的講師，而該場「基礎講師訓練營」目前還在招生當中，承桂朱主委的指示，其實應該建議分會需把確定開課的日期定下來，雖然之前定過日期但是招生情形並不理想，只有三位報名。

2. 之後大部分的重點課程都在東區，今年「會務執行人員講習會」，原本承辦的花崗分會因未上繳今年總會會費，所以不予辦理。
3. 目前手上剩下12/11、12/12的「全國分會長當選人講習會」由花蓮分會承辦，而剛剛前總會長們和各位委員也已經做了裁示，將於10/6(三)針對課程內容在做修訂。有關於這場課程，前後已經開了四次的籌備會，花蓮分會真的很用心，光是場看就去了3次，但在實際執行上還是有困難，比如站在承辦分會的立場，當然是希望名單能早點確定，可目前各分會皆尚未遴選出明年分會長。花蓮分會是真的是流血輸出在辦理這場課程，所以活動內容應該是精采可期的。但目前還是有很多的東西是需要訓練委員會跟承辦分會去協調的，在分會長報名的部分，需要請明年的總會長跟明年的理監事協助宣傳、號召分會長出席，不要讓花蓮分會有心辦這場訓練課程，卻沒有多少人參加，像去年在礁溪的那場分會場當選人講習會，最後統計的報名人數大概是100人左右，但兩天的課程人來來去去，實際留在現場上課的大約只有80幾人左右，故去年礁溪那場參與的人很少。站在班主任的立場當然不能讓承辦分會虧錢辦理，尤其又是那麼大型的活動，所以我這邊還會繼續再跟承辦分會協調，繼續往花蓮的路上邁進，如果各位對這場課程有其他建議的話，麻煩不吝指教，謝謝大家。

陳福祥委員：

1. 近期內祥福只有擔任由后里分會承辦中區的「基本會員講習會」，而班主任是美媖，大約有四十幾名的學員參加，但后里分會可能太久沒有辦過講習會了，似乎略顯生疏，不過因為班主任能力很強所以沒有太大的問題，活動進行的還算順暢。
2. 原訂擔任立人分會承辦桃竹苗區的「基本會員講習會」，因時間協調的關係，改由美媖當任。
3. 「進階講師訓練營」原本是訓練委員會自行辦理，因四維分會爭取承辦，誘因招生不足等因素放棄，請主委及委員討論是否維持原議由訓練委員會擇期辦理。
簡志達委員：
目前擔任班主任的課程有兩場，是由員林分會承辦，還在籌備當中，一場是「活動總幹事養成班」時間暫定於10/16、另一場「中區會務執行人員講習會」時間暫定於11/7。

林桂朱主委：

建議先辦基礎講師訓練在來考慮辦進階講師訓練營，承如委員們提了很多建議，可考慮應加強或修正的部份，盡速完成明年工作計劃。訓練協調會是蠻重要的一部分，請問大約在何時舉行?

陳慧文委員：

各分會都在分會長當選人講習會後承標活動，約在1月底2月初舉行訓練協調會，應出席人是承辦分會會長和活動總幹事。

董靜芝委員：

去年訓練委員會沒有辦訓練協調會，所以班主任需要很辛苦到各區去報到、一一去協調活動內容，這是切身之痛，所以協調會是一定要辦的。
陳慧文委員：

這是一個理念，訓練委員會應強調訓練協調會的重要性，並應做到宣傳及前置的作業流程和說明的義務，且利用這個機會將班主任介紹給承辦分會以利後續聯繫，若承辦分會缺席也應提供資料給予他們參考。
林桂朱主委：

因分會長當選人講習會會在12月辦理，那明年的訓練協調會就訂在1月份左右，到時在依各分會爭取的狀況才決定是否到各區辦理，還是全國辦理一場，同時訓練委員會也可利用這個機會跟承辦課程的的分會做溝通與協調。
十三、散會18:20
5